



## Labā prakse Nr. 3

<b>Rīka nosaukums/Laba prakse</b>	Lēmumu pieņemšanas sistēma veselības aprūpē
<b>Atslēgvārdi (metatags)</b>	Lēmumu pieņemšana, sistēma, lēmumu pieņemšanas pasākumi, terapieti
<b>Nodrošina</b>	Ekonomikas augstskola – Varna Pamatā: COTO
<b>Valoda</b>	Latviešu
<b>Labā prakse</b>	
<p>Ontārio Arodterapijas Koledža izstrādāja piecu posmu procesu, lai arodterapeiti pieņemtu lēmumus. Šie speciālisti saskaras ar visa veida problēmām, kas var prasīt vienkāršus vai sarežģītus lēmumus. Šī lēmumu pieņemšanas sistēma sniedz galvenos ieteikumus par katru procesa posmu.</p> <p><b>1. posms. Aprakstiet situāciju</b></p> <p>Terapeiti iesaka apsvērt vairākus jautājumus, kas palīdzēs viņiem izprast situāciju: Kādi ir situācijas galvenie elementi? Kādi ir iespējamie ar situāciju saistītie riski? Kāds lēmums jāpieņem? Vai pastāv personiski pieņēmumi, neobjektivitāte vai kultūras atšķirības, kas varētu ietekmēt lēmumu pieņemšanu?</p> <p><b>2. posms. PamatkontROLSaraksta izmantošana</b></p> <p>Šajā posmā ir izklāstīti seši ietekmējoši faktori, kas ietekmē lēmumu pieņemšanas procesu: 1) Klients un ģimene; 2) organizācijas un prakses iestatījums; 3) teorijas un liecības; 4) profesionālās darbības noteikumi; 5) veselības aprūpes grupa; 6) likums.</p> <p><b>3. posms. Konsultēties ar citiem</b></p> <p>Šis solis nosaka, cik svarīgi ir dažādi viedokļi un zināšanas. Dažas no pusēm, kas var būt iesaistītas lēmumu pieņemšanas procesā, ir kolēģi, uzraugi, juristi, eiksisti vai ētikas padome, regulatīvās iestādes, citi klīniskie vai neklīniskie speciālisti vai jomas eksperti.</p> <p><b>4. darbība. Norādiet opcijas un izvēlieties labāko darbību</b></p> <p>Galvenie punkti šajā posmā ir šādi: kas padara šo par labāko pieeju? Vai, to skaļi izrunājot, loģiskais pamatojums ir saprātīgs? Ko par tevi saka jūsu profesionālais instinkts? Kā atpazīt un risināt sekas un dokumentēt lēmumu pieņemšanas procesu?</p> <p><b>5. posms. Izvērtēt lēmumu</b></p> <p>Šajā posmā terapeitam ir jāapzina gūtās atziņas.</p>	
<b>Atsauces saite</b>	<a href="https://www.coto.org/resources/details/decision_pienemšanas_sistema">https://www.coto.org/resources/details/decision_pienemšanas_sistema</a> <a href="https://www.coto.org/docs/default-avots/default-dokuments-biblioteka/lēmumu_pienemšana-framework.pdf?sfvrsn=6238dd3e_8">https://www.coto.org/docs/default-avots/default-dokuments-biblioteka/lēmumu_pienemšana-framework.pdf?sfvrsn=6238dd3e_8</a>
<b>Materiāla veids</b>	<b>PARAUGPRAKSE</b>